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Mllad1 XIII. asrın başında müslüman devletler tıpkı bugünkü

gıbi, "zahiri" ıslam'ın (Islam exoterique) hakim olmasına (Inıstik
İ~IAm'ın hilafına) müsait durumda idiler. Fakat daha o asır sona
ermeden, bu devletlerden önemli birkaçı Mogonar tarafından ele
geçtrtldi. Mogollar Orta Asya ile Orta Dogu'nun büyük bir kısmuu
müslümanlardan almak suretıyle, ZLLhJri İsıam'ınson derece geniş bır

şeldlde dayand.ıgı siyaSi dayanaklari yıkmışve böylece soo tarikatlann
görülmedik bir roloynamasınafırsat hazırlamıştır. Gerçekten bu
tarikatlar için islami bır siyasi n.ızamın mevcut olması p~k Oneuı1t

degndl

ışte bu suretle Mogol1ar koİıtrollerı ~tında bulundurduklan'
müslüman toplumların başında. sufilerin yükselmelerini
kolaylaştırmış ve islAmiyayılışın ikinci büyük dalgasırun yolunu
açmişbr Bu Jkinci yayılma dalgası blı1ncls1nde oldugu gibi silahlıgöç
tarafından desteklenmemiş. bunakarşılık. tarikatların yolundan
giden ve faaliyetleri İslam sımrİanmn ta ötes1ne kadarulaşan

tebligcHertn gayretleriyle desteklenmişUr ki. bu süfi tebl1gciler'
müsıümanordularındestegl olmaksızınfal1yetierlni siirdürmüşlerd1r.

ısLAMi YAYILIŞIN ıKİNcı DALGAsı: SÜFİLERlN TEBLİö

FAL1YE11

Bu tebJJg dalgasının etk1ledtgl pek çok ülke arasında, ıs1am'm1l.k
asrından bu tarafa az sayıda müslümanınyaşamaktaoldugu Çin de

(x) Harvard Oniven11es1iıde görev yapmakta Iken 1984'te ölen yazarın bu
makıilesi. A.Popov1c ve G.Ve1nsteln'ln yayma hazırladıklan ve uluslararası bır

ııempozyumasunulan tebl1g1erin yer aldı~ "Les Ordccs Mys~ques Dans i 'Islam.

Chem1ııenıentset 51tuat1on Actuelle" adlı eserde yer almaktadır. (Edltwna de i ' E;coJe

des Hautes Etudes en Sc1ences ~iales. Paris. 1985. 8.13~26J. Bu eııerin tamamı

tarafımızdantercfune edilınektedlr.
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bulunmaktaydı. Bu Çin'li müslümanlann çogu tüccar olmuştu.

Bunlann bazılan Mogol1ann hakimiyeti altında devlet memuru
oldular. Çünkü Mogollar tedbtr olarak Çinlller'in siyasi iŞ.ere iŞtiraldni
asgariye indimıeye karar vermişlerve öneml1 sayıda yabancı bürokrat
Ve kadro adamını davet etmek zorunda kalmışlardır. Çinliler
müslümanlan belli bir din1n mensubu olmaktan ziyade yabancılar

olarak kabul ediyorlardı. İsl4m da her şeyden önce yabancıbir kültür
0zellJg1 olarak görülüyordu.. Bli tutum XX. asra kadar devam etmiş ve
müslümanlarla Çin toplumunun I1işldlertndetes1r1ni göstermJşttr.

Tarikatlar Çin'de etknerini hissettirmeye Mogol hak1m1yeti
altında başlamışlardır. Nitekim, Sühreverdiyye şeyhi Burhaneddin
Sagarçi, vefat etugi yer olan Kuzey Çin'de (Hıtay) birçok kimseleri
müslüman ediyordu 1. Güney Çin'den (MAçin) Orta Asya'ya kadar
dolaşan Şeyh BAb-ı MAçin (Ilginç bir isim) de muhtemelen bir
Sühreverdiyye şeyhi idi2 . Kübreviler ise İslAm aleyhtan bir
kampanya ile karşılaşıncaya kadar Çin'de İsIam'ıyayan ve daha sonra
da vefat etttgi Güney Çin'e (Manzi) sürgün edllen Burhaneddin
Buhari tarafındantemsil ed1lm1şlerd13.

1368'de Mogol hanedam yıkılmış, Çin'li müslümanlar ise
hukümet içerisinde sahip olduklan Imtiyazlımevkllerini kaybetmişler
ve hiç de hoşlanmadık1anÇin toplumuna entegre olmak zorunda
kalmışlardır. Bu müslümanlar, Çınıller'ın nefret etttgi ve artık yenik
düşmüş olan istiıacı Mogollar1a Işbirlfgi yapmış olmalarına ragmen,
Çin toplumuna yetennce iyi bır şek1lde entegre olmuşlardır. Onlar,
Çin gelenekleı1n1koruyucu bir cl1A olarak kabul etmişlerve şehirlerde

küçük cemaatler halinde çın'ın bütün bölgelerine. özellikle de 
sonrald kaynaklara inanacak olursak- kuzey-batı. güney-batı ve
gÜDey bölgelenne yerleşmişlerdir.Çınıl1er'le evlenmeleri, onlan evlAt
edinmeleri ve kendiinançlarınıyaymalan sayesinde sayılançogalnuş

ve Çin'deki müslümanlarınoranı artmaya başlamıştır.

Tarikatlann XV. ve XVI. asırda Çin'li müslümanların dini

1 Bk. Ebu'l Hasan b.Hace Seyfu'd-Oin, ~Menakıb-ıKutb-ı Çeha.rdehom,
Nureddin Basir". Kendlyye derBeyan-ı Mezarat-ı Semerkanq. neşreden: haC
Aşraf, Tahran. 1955,5.73-74.75,78-79. BO-82.

2 Bk. Fahru'd-Din Ali Kaşlfi, "Reşehat", Taşkent, 1911, 8. 225: Bartol'd,
"Soc.Inenlja, II. cast' 2", Moskova. 1964, s. 435. not: BO.

3 Bk. Reşldu'd-DIn FazIu'llah. "Caml'u't-Tev4r1h", Tahran, 1919/20, 8.654:
'The successars of Gcmghls Khan" (Cengız Han'ın HalefIerl), tre.: J A Boyle,
New York, 1971, 8.294. .
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hayatını ne dere~e :kadar etklledig1 hakkında bir şey sOyleyemtyonız.

'Fakat en azından Nakşbendtyye,Yeseviyye ve KAdirtyye'nin, Çin'in
k~ey-batısındakimüslümanlarla bazı münasebetlerintn oldugu.
KMirtyye'nin ve belki de Nakşbendtyye,Şettaı1yyeve dijter tarikatlarm
da ülkenin giıneylnde bazı etkilerinin oldugu muhtemel
gözükmektedir. Bununla beraber, müslfımanlann"OOTü.'ı-tsldm"la
olan oldukça kuvvetU baglannı muhafazaettikleri ve en fazla
kalabalık olduk1an kuzey-batıda bıle tarikatlann sosyal açıd~

nisbeten küçiık bir roloynamaktan· başka bır fonksiyon ıcra

etmed1klerl anlaşılmaktadır.XVII. asırda ise Çin'in kuzey-batısmdak1

hakim $eina. her b1ri kendine att cami ve tmamı bulunan, fakat
biribirinden tecrit edUmiş küçiik bır müsliıman cemaatler
moza~lnden IbaretU4. Daha sonra, dini hayatı karaktertze eden
bu cografi mozaytge, "eskt" manasına gelen Arapça "kadim"
kel1meSJnin Çince'ye benzet1lm1şhali olan "gedirrw" ispıinlverd1ler.

Çin'l 1644'te Mançular ele geçirdtler ve oraya King haiıedaıwu

yerleşUrdiler.Bunlar zamanla Çin İmparator1ugu'nunsınırlarun asıl

Çin'in ta ötesine kadar genJ.şleterekMançurya, Mogol1stan. Sincan ve
T1bet't Çin'e dahtl ettller ve böylece XVII. ve xvın. asırlardabugünkü
büyük Çin'l ortaya çıkardılar. Bu suretle müslüman Orta Asya'nın

yaklaşık üçte bir1n1 Çln'e dahil ettiler.. ' Mançul~r önceleri
ımparatorluklarınınçeşitli böIgeler1n1 btrbtrtnden ayn vaziyette Idare
etmeyi denedUer. Öyle ki, Çin'lı Hu1'ler (yani Çince konuşan

müslümanlar) b1le teorik olarak Sincan'da yaşayan Orta Asya
müslümanlanndan ayn kalmaktaydı. Gerçekte Ise bu ayınm

mükenmıelbir şeldlde uygulanmışobnaktan uzaktı..

Din hususunda, Sincan vahaSmın müsliımanlan Sünni
Hanentdller ve oralara hak1m olan tarikat, Yesevtyye'ye ve XVI. asnn
sonunda o bölgede çok etk111 olan Üveystyye'ye üstünlük 5agI.aınış

bulunan Nakşbendtyyetarikatı ldı. Nakşbendtyye'ninbu zaferi, 1599
da vefat eden ve Mahdüm-ı.A'zam'm oglu olan İshak Veli'nın

gayretlerinden kaynaklamnıştı.Diger Nakşbendilergibi ıshakVeli de
hiç şüphesiz "SırT' ı tercih etm1ş ve sessiz yapılan kalbi-"zilcr' e önem
vennlşUr. Fakat babası Mahdüm-ı A'zam'm "cehr" (sesli ZLk1r) e
müsamaha, gösterdtgl -ve zıkrt bu tarzda ıcra etUgl lçln5 , İshak

"4 BlL Minzu wentl yanjluhul, "Butbul m1ııZU 'Wentf', Pektn, 1958, s.62-67.
6 Bk.fUat KOpr01Q, "TOrk Edebiyatında ılk Mutasawıflar". Ankara, 1966,

8.100, not: 55: şah Mahmüd b.M""ırzll Fadl Çoras, 'Tarih", neşreden :
O.F.A1dmuşk1n,Moskova, 1976, 8.255, not 20.
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Veli'nin de sesli zıkrt müsamaha ne karşı1adıgınıdüşünebilJ.I1z.Onun
doktI1ni. kerametin ve manevi güç Ile mistik IlhAmın kaynaklanm
gördügü veli türbelerlnin öneml üzerinde çok ısrar ediyordu.

İshak Veli, İsıam'ı tebııg etmeyi hararetle tavsiye ediyordu.
Niteldm bizzat kendJsi ve müıidleri,birkaç ŞamamstKırgızgurubuna
İsıam'ı kabul ettJnn1şlerdlr; Onlar. Dogu Mogolları arasında İsıam'ı

anlatmışlarve etkilerini bazı Kazak yöneUCIIeri arasında yaymış1ardı.

Tarikat lideri olarak İshak Veli. Hace-i Ahrclr'ın "aktif' siyaset
gelenegine saygı duymuştu. Bu yüzden yöneticileri onun peşinden

gitmeye sevketmeye çalışmıştı. O. Orta Asya'nın batısında ÖZbek
prensIert üzerinde büyük bır otorite kunnuş; bu bölgenin dogusunda
da çagatay prensi Muhammed Han'a (ö.l609) Yarkand'ın tahtını ele
geçtmıedeyardnn etmiştir.

''VELİSÜIALERt"

İslam dünyasında XVII. asır, "eşretf', "sc1ddt", "hdcegdn" ve
"tgurramen" adı verilen "veli süldlelert" müessesi için bır altın çag
ohuuştur. Bütün bu isimler, şu veya bu ölçüde Hz. Muhanuned'in
soyundan gelme manasını ihtiva etmekteydi. Daha önceden ~.

Muhammed'in soyuna mensup olmasalar da. "veli süldlelert"
genell1kle kendilerini mümkün oldugu kadar çabuk bır şekilde O'nun
soyuna mensup olarak gösteriyorlamı. tıginÇtlr ki, "velf sülalelerfl

tab1rtn1, süfi veli sülaleleri anlamında ifade eden hiçbırArapça kelime
mevcut· degildir. Bununla beraber. başlangıçta bu sülalelerin
"bereket"i (veliligO, guçlü sufi atalanndan ve pek çok "veli
süUiLesi"nden kaynaklanıyordu. Mesela büyük nüfuz sahibi olan
Sincan'lı Katald "Mcegan" sülalesi. HZ.Muhammed'in soyundan
olmayı asla kendine dert edinmemiş veya en azından buna fazla
önem vermemiştır.

Mahdum-ıA'zam, kendJsln1n hem y1rn1i ikinci göbekte (Qn1k1
İmam'ın sekizinCisi olan Ali er-Rıza'nın oglu kabul edılen ~allb

vasıtasıyla) Hz.Peygamber'in, hem halife Hz.Ebu Bekr'in. hem de
Karahanlılar'ın lideri Satuk Bugra Hanlın soyundan geldJgln1 iddia
etmişti. İshak Veli'nin taraftarlan olan İshaki'ler. İshak'ın ve
yakınlannın şOhrettnden istifade etmişler ve taıikatlar'ının başına

çagataylar'ın lideri Muhammed Han'ı getirmek suretıyle,
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Nakşbend1yye tarikatının kolu olarak sahip olduklan itlban daha da
arttırmışlardır. Böylece İshak VeırnJn sülAlesi Çagatay sarayına
baglarmıış ve o zamanki 1ktidann haşmeti onun "bereket"ine
dayandırılmıştır. Muhammed Han'dan sonra onun mirası İshak

VeIrntn nesline intikal etmiş ve oldukça güçlü yeni bir "veli süUUes('
dogmuştur.

XVD. asnn ortasından biraz önce. İshak Veli'nJn Muhammed
Yusuf adında ve Mahdum-ıA'zam'm büyük oglunun ogıu olan bir
yegen1, etki bakımından İshakiler'le rekabet etmeye başladı. O. asıl

Cin'in kuzey~batı kısmındaki Suzhou ile Tibet'in kuzey-dogu
sınırındaki Saladar ülkesine kadar seyahatlaryaptı. Muhammed
Yüsuf, İshakiler'inzehirledJgi yemegt yedıgi için 1653'te vefat edince,
Hace-i Mak adıyla tanınan oglu HidayetullAh O'nun görevmı devam
ettirdi. O da 1671-1672'de Çin'in kuzeyine gitti. Çin kaynakIan onu
"yinrtl beşinci göbekte Muhammed'in soyundan gelen HidayetullAh"
diye nitelemektedirler6. Orada o, en önemliSirli meşhur Ma Tat
Baba'nınteşk1l ettigi birçok halifeler tayin etmiştir.Bir yıl sonra. Y1Im1
dokuzuncu göbekte Hz.Peygamber'in soyundan geldig1n1 söyleyen
AbdullAh adında bir Kadın şeyhi, "Cin'in Mekke's(' diye meşhur olan
Hezhou'ya (bugünkü Ltnx1a) gitti ve oraya ~d1rtyyetarikatımsaglam
bir şekı1deyerleşt1rd1.

Hace~i Mak kuzey-batı Çin'i terkederek, krallıgı malüb edip
Çagataylar hanedanına son veren ve kendiSini bu bölgeye yönetici
yapan Zungarlar'ın budist lideıiyle birleşrnek suretiyle sonunda
İshakiler'i kovmayı başardı. H<lce-i Mak,' "AftikUer" adlı yeni bir
"velller sültilesi"nin başlangıcını oluşturdu, Bunlar, budist
Zungar1ar'ınhaldın1yeti altında, yaklaşıkbir asır sonra Mançular'ın

galibiyetlne kadar tshakIler'in ralo."bi olmaya devam ettiler, Mançular
gelip Zungar krallıgınıdevtrtnce, Ma.kiler İshakiler'i ortadan kaldınnak

iÇin tekrar gayrt müslim bir iStllacl-lle işbirligi yaparak. daha önce
efendileri olan Mançular'ın aleyhine döndüler, fakat neticede
kendileri kesin bir çöküntüye maruz kaldılar.

XVIII. asırda Çin'de "menhuan" (bu kelJİne yaklaşık olarak
"(kutsal) biT atlenin en yetkUi kiştsr anlamındadır) adı verilen "veU
süldlelert" teşekkiiI etmeye başladı. Huasi (Çiçekli Cami] süıaıesi,

büyük bir tarihi rol oynayanlann ilki oldu. Bu sülAle, Ma Tai

6 Bk.J~ph Tr1J?roer, "lslamJsche Gnıppeo und GraberkUıt in Nordwest-
Chtna , Die weı des Islams. N.S.,7, 1-4, 1961,8.148.
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Baba'run manevi halen olan ve Hfice-l Mak'ın tayin ettJgI Ma Laichl
(1673-1753) adında Hezhou'lu bir Nakşbenditarafından tesis edildi.
Ma LaJclıl'nin Mekke'de hac yaptıgı, Yemen'de bir yıldan fazla 1l1m
t~sll ettlgl, Hindistan'ı zIyaret etttgi ve uzun seyahatlan sırasında

meşhur MevlAna. Mahdüm'dan bellI bır süre ders aldıgı ve onun.
direktifi ;:ıllında kemAle erdJgi, yani "vell'makanuna ulaştıgı söylenir.
Ma Laichi, MevlAna. Mahdüm'dan aynlırken, gelenek Icabı şeyhInden

bır nüsha Kur'an-ı Kerim, bir "MevlCLd" ve "Mfngshale" (buna resmi
bir belge, "yazu:lnn alınmış hikmetler' diye mana vermektedır) adında

ÇJnce birkitap ahnıştır7. '

Bu esnada. Hezhou'lu müslümanlar arasında Ramazan
omcunu boZma (lftar) vakti konusunda bır münakaşazuhur etmişti.

Münakaşaeden taraflardan bırı olu,p, "houkar' (sonra yiyenler) aduıı

taşıyanlar. önce camIye gIdIp namaz kılmak, sonra da lftar etmek
gerektiR1n1: "quankai" (önce yiyenler) adı verilen dıger taraf ise iftar
edilip sonra namaz kılınablleceglnisavunuyordu. Mekke'de yaptıg.

hac ve Orta Dogu'da belli başlı ilim merkezlerındenbırkaçındayaptıg.

Ilmi çalışmalar sebebiyle saygınlıgı önemli ölçüde artmakta olan Ma
"Laielıı de "erken yiyenler" in lehinde tavır aldı ve 'bu tutumu onun
şöbret1n1 daha da artırdı. Dıger taraftan o, "Mirıgshale" sIndekı

vecizelerini. dügünlerde ve cenaze meras1mlerinde camide (çince
"zhangha") verilen v~'zların yerine ikame etti ve böylece merasiInler:t
kısalttı~ onlara yapılanmasraflarıazalttı.

Ma Laichl kuzey-batıÇin'de etrafına çok büyük sayıda mürid
topladıve .yaptıgı teblig TIbet 'smırlarındakiSalarlar arasında büyük
başan sagladı. Fakat 1747'de muhalifleri onu King hanedanı

hükümeti nezdinde resmen şikayet ettiler ve ögretllerini bır "JdeJiaD'!
yani Konfüçyüntzm dünyasının ôüzenini tehdit eden, sosyal
bakımdan zararlı bır doktrin olmakla suçladılar. Krallık içerısinde

bullman pek çok müslümanla faydasız yere ugraşmaktan geri
durmak isteyen hükümet tse elinden geldigi kadar muhalifleri
yatıştırdı ve onun doktrinini sosyal açıdan tehHkel1 bulmadı" Şayet

Kingier Ma Laichi'nin ögretisinde bir "xieJiao" gönnüş olsaydı 
şüphesiz ki bu. genel anlamda ıslAm gıbi, KonfüçyünJzm açısından

degerlend.i!:1lmiŞU-, tmparatorhık onu ortadan kaldl.rmaya çalışmak

zorunda ka.ııIıış olacaktı. .

7 Bk."Caozong Chun Huangdi shUu", 290, VI'.24 b.



Ma Laichi'nJn kuzey-batıÇın'dekimüslümanlar ıçın öneml. hiç
şüphesiz onun Çin'deki islAmi uygulama Ue daha önce Orta
Dogu'nun müslüman kalelednde ilişki hal1nde oldugu dini "nonn"
arasmdakl farklı1ıklanayırdetmedekikabiliyetl ile izah ed1lmektedtr.
Şayet lJyleyse. belkt de Ma LaJchi Çin'de ısıam'm üçüncü dalgasının

öncüsü olmuştur.

ıslAM 'IN UÇÜNCO DALGASı: "YENtLtK"

xvın.asnn sonu ile XIX. ason JIk yansında. kısmen 1k1nctn1n
bir -sonucu olan·üçüncü bir islami yayıluUıya şahit olundu. İkinci
dalganınsoo tebltgi. Afrika. güney ve güney dolu Asya, yukan Asya ve

.Çin'dek! tamamtyleyeni ülkelerin ıslam'ım - fakat bu ülkelerin
hükümetlerint degll - ortaya çıkannıştı. Bu yeni ülkeler kendileriyle.
kurtulunması gereken gayri isıamı bit kultur mirası ortaya
çıkarnuşlardı.ŞJmdj tse. Kur'An'ı. Sünnet'i ve onlann çok daha geniş

bir ıslAm dunyasmdakl yorumlannıuygulayabtlmek ~ın ıslam'ı bu
kültürlerden temtzlemenin ve onu tekrar yorumlamamn zamam
gelmiştl.

Yeni islAmi dalga. "teedid" (dini "yenmk") dalgası idI ve bu
tecdid dalgasının akıntı1arınınçogu sadece bir "yenUjk" degil. fakat
aynı zamanda m1l1tan bir yen1l1k ve bir "eiJuıd" ruhu taşımaktaydı.

Belli bir ölçüde. XIX. asır Avrupa'lısmda mevcut olan 'TanaUk" ve
m1IJtan müslüman imajı. bu üçüncü açık ıslam dalgası sırasında

AfrUCa, Avrupa ve Asya'da müslümanlarla Avrupa1ılar arasında söz
konusu olan ilişktlerin urunüdür. GitUkÇe daha güçlü bir şekilde

Avrupa tle yüz yüze geldikleri için musıümanlar. dinin siyasettnt
kaybetmeye bagladıklanbir geri kalmışlıkduygusuna kapılnnşlar.bu
tse "tecdid" dalgasını g'Üç1endiImlştir. Bazılan - k! bunlann' gerçekten
önemli olan yegane temsilcileri Vahb~bi1er'dir-, ikinci islami dalgamn
tebl1g vasıtası olan tasavvufa hücum etmeye kadar bile gittller. Fakat
genelolarak "teedid" teşebbüsü bizzat sUfUerin. dört "sünni"
tarikatın (Nakşbendiyye. HalveUyye. Şa.zlliyYe ve Kadlriyye)
mensuplarınınve bu tarikatların kollaIuıın eseri olmuştur. Onlara
göre, "hadis" ve '1ıkh"ın dertnl1gtne bilinmesi ile serbest düşünme
hakkı (ictihAd) asıl idi. Onlar bazan bir "yüzüneü ytldönümcülük'''
veya b1n1nd yıldöniimcülükfarkı ile beraber. çogu zaman oldukça
ateşll miJJtan ve "J'TtÜdl1lId' idiler.
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İslAm'ın "tecdid" dalgası denilen üçüncü dalgasının ilk
yapkılan belkt de Hindistan'da kendini hissettirdi. Hindistan'lı

müslümanlar. halk misUsizmtndekt htndu-müslüman 1lişk1leı1ıUn

nisbeten uyuşuklugasevkedici özelliglne karşı mücadele ediyorlar ve
XVI. asnn sonunda Mogol sarayında ortaya çıkan uzlaştırmacılık

(syncretlsme) lle yakınlaşmaya (kt bu. halk mtstlstzm1ndekt bu
özellikten doguyordu) karşı ~ıkıyorlardı. Fakat bu üçüncü dalga
bütün gücünü XVIII. asırda kazanmıştır. Arabtstan'daki VahhAbi
hareketinde ve en önemli halifelert Ahmed ed-Dardir lle Abdullah eş

Şarkavi olan Mustafa el-Beloi vasıtasıyla Halvetiyye'nin yeniden
canlamnasındaişte bu "teedid" (yenllik) dalgasını görüyoruz. Ahmed
ed-Dardir lle Abdullah eş-ŞarkAvi.xvın. asrınsonu lle XIX. asrın tam
başında ulema lle küçük Mısır halkını dini müdafaa için harekete
g€çfrd1ler.

Aralannda İbrahim b.Hasan el-Ktinini (ö.1690)'nln büyük bir
kurucu şahsiyet olarak bulundugu Medine'll Alımler gurubu;
İstanbul'un. kamu oyunu yönlendiren ve 1807'de Osmanlı padJşahı

IILSel1m'in tahttan indırtlmesi için gerekli havayı oluşturan

muhafızlan;ve nihayet Kürtler üzertnde çok büyük teslri olan Halid
eş-Şehreziirille talebelert, bütün bunlarınhepsi bu üçüncü dalganın

tezahürlert durumunda idller.

Aynı şekilde batı Afrtka 'da da. Sammaniyye ve TIcAniyye
tarikatlanna mensup refonncular olan Cibıil b. Ömer lle talebesı

Usumandan Fodio ve Fulani "mücahid"leri aynı yolu takip
ediyorlardı. Afrika'nın kuzeyinde ve dogusunda Ahmed b.tdris el
FAsı'nin dersleriyle ortaya çıkan hareketler - Soma)j'de Salthtyye,
Sudan'da Hatmiyye. Libya'da Seniisiyye - lle XIX. asnn sonlanna
dogru Fas krallıgı çevrelerinde görlilen Vahha.biHk taraftan
reaksiyonlar da dönemin "feedid" olayı lle llgtstn1 yansıtmaktadırlar.

Hindtstan'ın kuzeyindeki Vel1yyuııahi hareketi. bu hareketin
yertni alan ve Ahmed Brelvi'nin başlattıgı hareket. Bengal'dekt
FerMdiyye hareketi ve üç hacımn 1803'te Sumatra'ya dönüşlerinde

öncüıügünü yaptıklan Padrt hareketi hakkında da aynı şeyi

söyleyeb1l1rtz.

SünniJlk tarihinden ve düşüncesinden pek o kadar tecrit
ed1lm1ş olmayan - ki Bab.'h araştıncılar genelItkle buna inanıyorlar 
şmıgın içertsinde blle buna benzer çagdaş temayüller farkedebiliyoruz.
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Hatta Yemen'deki Zeydller'de. Muhammed b.Ali eş-Şev'kani ,(O.
1834)'nin eserleri açık bir şekilde "teedid" istikametindedir. ıran

ımAm1yye'stnınOniki ımanı'ı arasında UsUll adlı hukuk ekolünün
gelişmesiveya oldukça {arklı bir SiCile sahip olan Seyy1d KAZım Reşti

ile Şeyhiyye'nln {aHyetleri. "teedid" da1gasın~ hakim olan ve
dolayısıyla bütün Sünni ısıam dünyasına yayılmış bulunan aynı
meselelerle meşgul olundugunu gOStemıektedir.

Daha ziyade milliyetçi veya "protonasyonaUst" olarak
nitelendirilen xvın. ve XIX. asrın pek çok olaylan - Kafkasya'da Şeyh

ŞAmJl zamanına kadar Şeyh Mansiir ve digerlerinin Ruslar'a karşı

{aliyetlerini, Kırım ve Volga Tatarlan'nın aynı düşmana karşı

direnişlerint ve kuzey Afrika'da Abdülkadir'in Fransızlar'a karşı .
mücadelesini hatırlayalım - gayri müsltm istiHlcılan kovmak için
yapılan bu {aliyetlertn çogu muhtemelen. genel olarak sanıld~ından

ziyade (milliyetçillgınaksine) "CihtJ.d" unsurları ihttva etmekteydi. Hiç
şüphesiz bizzat bu hareketler. XVILL. ve XIX. asırlarda mevcut olan
"c:ihıid" ruhu ile dopdolu idi.

Elbette ki. bu hareketlertn her biı1nJn, kendine özgü olan ve her
ülkenin siyasi, kültürel, sosyal ve ekonomik şartlarınabagh bulunan
sebebIeri mevcuttu. Fakat - bu Onemli sebepler ne olursa olsun 
XVIII. asrın sonunda ve XIX. asno başında müslüm.anlann altında

topl.andıklanbayrak "tea1id" (yenilik) bayragı idi.

Çogu zaman Çiniin, tsIam ıılemin1nObür kısmılanndankopuk
bir dünya oldugu tasavvur edilmektedir. Fakat "tecdid" akımlan
XVIII. asrın son çeyreginde kuzey-batıÇin'i istila. etmiş; XIX. asrın ilk
yansındada Sincan geniş bir "cihad." hareketine sahne olmuştur. Bu
her iki hamle de Nakşbendiyyetarikatıtar~ındankamillze edilmfştir.

''HUFf'' IERVE "CEHRt" lER

Ma Laichi'nin "tecdid" hareketi ile ilgilenmiş olması sadece bir
varsayımdır.Aziz adıyla bil1nen Nakşbendi IJderi Ma Mtngx1n (1719
1781)'in durumu hakkında ise daha çok dOküman mevcuttur. Öyle
gOrünüyor ki. Ma MingX1n Mekke'de hacyapmışve 1761'de Çin'e geri
gelmeden Once Buhara ve Yemen'de ilim tahsil etm1şttrS. O

8 Bk. Sun Youzhen. "A glance at the Ningsia center of the Jeherlya" (lS
Şubat 1936), tre.: C.L.Piekens. hususi denerler; Muhammed Tevazu', "Es
Sin (Çın) ve'l-tslam", Kah1re, 1945, s.115; Tr1ppner. a.g. mak., 6.163.
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ımparatorlugun dışında nereleri ziyaret ettı'? King kayriaklan bu
konuda muglak kalmakta ve O'nun Orta Asya'dan Oteye gitmedtgl
ızlen1min1 vennektedır9. Fakat, b1rts1n1 bır hıristiyan misyonerelA,
digertni de bir Japon mtislümana11 borçlu oldugumuz ve
Nakşbendiyye'ntnMa Mtngx1n'1n yOnettlgi koluna mensup kişUerin

"tecdilI" ve "cthM" hareketlerinin her ikisiyle de illşkUer1n1 yansıtan

XX. asra ait iki kaynak, Ma'nı,n Yemen'deki akıl hocasının meşhur

zeyn oldugunu beyan etmektedirler. Bu zeyn kimdir ? Biz onun kim
oldugunu, misyonerden temin ettigtm1z kaynakta yer alan ve zeyn
ismi Ue Ma MmgxJn isimleri arasında Abdülbalık Ism1n1 z1kreden
"stlsi1e" sayesinde bilmekteyiz. Söz konusu, Zeyn, Nakşbendi süfi ez
zeyn b.Muhammed Abdülbald el-MızcAci (1643/4-1725) Id112.
.Abdülhalık (i 705-1 740)13 ise Zeyn'in ogıu ve kAımma:kamı idi. Ma
Mtngx.1n'1n "şened. zinciri" (1snad) nin kendisine Abdtilhalık ve ez
zeyn el-Mlzcaci vasıtasıyla InTIkal etmiş olması, "tecdid" dalg~ını

oluşturan hareketlerin ne derece biribtrtne bagh olduklannı

gOstennektedlr. Gerçekten de ZeYD. Medine'li aI1mler gurubunun belli
başlı kuruculanndan birt olan İbrahim b.Hasan el-Kürani adında
oldukça etkili bır Nakşbendi şeyhine inusab et:ın1şu. Medine'll a.l1mler
gurubunun pek çok meşhur talebelerı arasında "tecdf.d"
düştincesının yayılmasında büyük bır roloynayan el-Küranı.

Swnatra'daki Padrt hareketinin bazı temellertnt atan Abdurraüf es
Sinklli (O. 1693'ten sonra) ile Java'daki Hollanda'lılarakarşı direniŞfi1

Oncülügünü yapan Şeyh Yüsuf el-Javi'ye hocalık yapmıştı. el
KÜTani'nin ogıu Ebü't-TAhir Muhammed el-Kürdi (O. 1733) ise,
Hlndistan'm kuzeyindeki Vellyyuııahi hareketlnin kurucusu olan
şah Velıyyullah (O. 1762) üzeI1nde btiyük bır tesir ıcra etmiştir. Yine
el-Kürdi Muhannned Hayat es-Sının (O. i 750 veya 1752)'yt yet1ştlmıiş,
o da Vahhabrugınkurucusu Muhanuned b. Abdulvahhab (O. 1791) ile
Sammanlyye'nın kurucusu Muhammed es-Samrnan (O. 1775)'ı

yetiştinniştir. Şu halde Ma MingxJn'ln Çm'deki "tecdf.d" hareketi,
uzun bır gelenegm içerisinde yer aImaktaydı.

9 ak. ~~chi Tôru, NJtihachi-jOkyü8cekl Higash1 Torlkt8utan shakaishi
kenkyü ,Tokyo, 1963, s.561-565. .

10F.W. Martin Taylor'un R~v. Claude L.Plckens'e mektubu, hususi defterler
(l5 Eylal 1936).

II Kawamura Kyöd6, "Ba Genshô", K.alkyô, 1: 2, 1927,8.30.
12 Bk Ahmed b.Muhammed Kabn, ''Tuhfetu'l-lhvan bi Senedi Seyy1d Veled-i
"Adrıan" (elyazması, MektebetO'l-bmlınYahya San'A, No: 19 mustaljh). VT.

100 a-b; Muhammed Zabara. "Neşru1-Arf li-NObeW'I-Yemen Ba'de'I-Elf',I,
Kahire, 1940,8.723-725,.

13 BkKAtın, a.g.e., w.95 a-l00 a; zabata, a.g.e., 11. Rahire 1957. s.29-31.
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Ma M1ngxin'in dersleri hakkında blldik1er1mtz, tsla.m'ı

tanımayan ve çogu zaman müslümanlardan nefret eden KIng
memurlamıınraporlarma dayanmaktadır.Bu memurlar b1lg11eI1n1,
olsa olsa, Ma'mn taraftarlannınkorkunç işkence ve idam tehdidi
altında zorla verdJklert ifadelerden elde etmektedirler. Ma M1rıgxin'in

muha11ft olan NakşbendiIert- bilhassa Ma La1chi'nln müridleI1n1 • en
çok hayrette bırakan şey, onun "menhuan" (veli süWelert) lardan
dagan sisteme karşı çikması, dini uygulamanınzamanla degtş1me

ugramak zorunda oldugunu savumnası.müslüman veWere gösterilen
büyiik saygıya baglı olan boş tnançlara hücum etmeSi. Ma La1chi'nln
haleflertnce kendi taraftarlanndan istenen aşın katkılan tenkit
etmesi ve "zLkr"in içerisine "ce hr"ın dahll edllmesini tavsiye
etmes1dJr14. -

İbrahim el-Kiira.ni "cehr"in uygulanmasını tasvtp etın1ş ve bu
konuda bır de eser yazmıştıi 5. Ayrıca "ce~' (cehri z1k1r) Abdülbalık

ve gurubu tarafındanYemen'de tatbik. ed11m1şUI6. Diger taraftan. her
ne kadar Nakşbendilerher zaman ve hemen her yerde kesinUkle sessiz
(hafi) "zlle,."i tercih etm1şlerse de. "ce~1n uygulaması LLe Nakşbendi
sünniligi arasında hiçbır bagdaşmazlıkmevcut degUd1r. Fakat Ma
Laichi "ce~'1 reddetmişU veyahut da haleflert onun öyle yaptıgına

inanmışlardırı7. Öyle ki. kuzey-batı çın'deki Gansu vılayetinde,

Nakşbendiyye'ninbu 1k1 kolu arasında, sonunda kan dökülen şiddetli

bır münakaşa cereyan etmıştır. Ma La:1chi'nln taraftarlan "Huftyye"
(Haflyye'nln bölge J1sanmda a1dıgı şek11 olup, sessiz z1k1r yapanlar Için
kullanılan bu tabırle çogu zaman Orta Asya'daki Nakşbendiler

kasted.ll1r) 1sm.In1: Ma Mtngx1n'in taraftarları tse "Cehriyye" (sesl1Z1ldr
yapanlarJ 1sm1n1 alnuş1ardır.

Ma Mtngx1n'ın de bır "Mevlüd" kaleme aldıgılSve Zungarm ve
Mançular1a 1Şb1rlJg1.yapan ataları Afakiler'ıngeçmiş1n1örnek alan ve
Cehriler'i King hükümetine baş kaldırmakla suçlayan Humer'in
aleyhıne hızlı bir şeldlde geniş bır tesir elde ettıgi söylenmektedir.
Daha sonra şiddet olayı patlak verd1g1nde HufUer 17S1'de söz konusu

14 Mu S~olql, "Gan ~lng Qlng sh11ue\ ~hou, tarihsiz. zhenWılan, ıs:
vr.38 b, Agu1 et al., Qlngding Lanzhou JUue , Tmpeh. 1970, 5.348:482.

. 15 "1th4fu1-Ml1nlbI1-Evvah bi-FazI11-eehrt bl-Zikrt'llah" : bk.Muhammed b.Ali
eş-ŞevlWıL "el-Bedru't-Uırbl-Meha&1n1 Men Ba'de1-Kaml's-Slibl'", KahIre.
1929/30.1. 8.12.

16 Bk.KAbn. a.g.e., vr. 95 b, 150 a.
17 Bk.Agut et al.• a.g.e., s.34O.
18 Bk.Mu Shouql, a.g.e., zhengblan, 18: vr. 38 a.
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"dsUer"t (Cehriler't) ezmede KJngler'e yardım etmtşler:dir. 1784'te
Cehriler'e ve Hufi1er'e karşı yenı birtakım savaşlar vuku bulmuş ve
Hufiler c.\O.şmankardeşlertolan bu Nakşbendller'lortadan kaldmnak
tçın tekrar hükUmetle ateşli bir şekilde tşbirllgiyapnuşlardır19. F,akat
Cehriler varlıklannısürdÜlmüşlerve gelışmeye devam etm1şler. Ma
Mtngx1n'ln "süllUe zindrl' de Mu Ahong (Ahund Mu) veya Mu Baba
adıyla tanınan şeyh (Çınce "laorenjta'1 Muhammed Rabbam ve onun
mürtdi MuhauntıedCeW'e kadar uzanmıştır.

Muhammed Cetal'ln Kingler'In kend1stnl surgün edip esarete
mahkfım ett1gt Mançuıya'da vefatından sonra, onun yerine oglu Ma
Er geçIl11ş; Ma Er'ln yerine de, N1ngx1sa'nıngüneyinde San lmıagın

kıyısında .yer alan Ctnclpu kaleSine yerleşen ogıu Ma Hucilong
geçmıştir. Böylece bu makam babadan ogula geçer hale gelmiş ve ilk.
başta Ma Mlngxfn'ln "menhuan" sıstemıne ("veliler süla.lesltl

sistemine) karşı çıkmasına rah;men, zamanla. kurucusuna büyük
cesaret veren "tecdid" düşüncesiyle llgUenmekten giderek uzak1aşan

yenı bir "veliler sülli1es(' dogmuştur.

xvm. ve xrx. asır lle XX. asnn başında, Çin'ın ktızey-babsında

pek çok sayıda "velUer sülliles(' ortaya çıkmıştı ve bunlann çog~

NakşbendıyYe tarikatına mensuptu, Genellikle, bütün veli
türbelerinln ibadet etmeye mahsus bir yert veya bir "kubbe"sl {Çince
"gongbat." veya "gongbei'1 vardı ve bu Ibadethanel'ertn başlıcalan

aktif birer Ibadet merkezi halıne geldUer. "Veli: süldlelert" kendı

taraftarlanndan yardım görüyorlar ve Ihtiyaçlan olan maUan
btriktlrtyorlardı. "Menhuan" lann sayılarındaki ve önemindeki bu
artış önemli bir degtşmeylgösteriyordu: Gerçekten bütün kuzey-bab
Çln'de, "kadün" (tlgedlmu") adı vertlen dini mozayigtn yer1n1, giderek
veli süla.lelerin.e mensup kimselerin oluşturdugu saglam şebeke

alıyordu. Bu da, "veli sülli1elerC' ne ve dıger liderlere müslümanlann
siyasi ve ekonomJk güç]ertnı daha Iyi kontrol etme lmka.m veren ve
xx. asırda bu bölgedeki müslüman mücadelesln1n llerl gelenlerının

başanlanna katkıda bulunan, sosyal bütünleşmedegiderek artan bir
gelişme sonucunud<>gumıuştur,

19 BILRaphae! Israel1'nIn oldukça tartışma gotOren izahı. ''Musllms In Chlna 
:a study in cUıtural confrontatıon-,Loncfra. 1980. Burada Cehmer'l ŞlUer

, arasında gOstennekte ve ~sQnni bır mQsIOmanın. hiçbir süfi tarikatın

digerine karşı yapmayacagı bır suçlama olan ilinden çıkma lle suçlaninış
oıabUmelerl dışında, diger mOslümanlara karşı yapılan bir savaşa iştırak.
etmeyecegJnl"llerl sQnnektedlr (s.161).
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"Teedid" (yen1I1k) dalgasının: ildnci bir hamlesi King
İmparatorluguna kadjll" ulaşmıştır; Bu hamle, "Mce" Nakşbendi

Ciha.ngir'ln şahsında Sincan'da vuku bulmuştur. Afa.ki süıa.ıestn1n

b~ kolu, 1817'de King hak1m1yetıne Iqırşı bır "ellidd" başIattIgı

Kokand han1ık1anndayerleşmiştl.Birkaç yıl sonra, az sayıdakiKaşgar

halkı Mançu Iktidarına karşı isyan etU. Kokand ham bir ordu ne
Sincan'ı-işgal etti ve vangı HJsar, Varkand ve Hotan'daonun lehine
birtakım isyanlar zuhur etti. Fakat AfAkiler bilhassa bu olaylardan
eski muhaliflert İshakiler'i ezmek için yararlandılar. King ol'dusu
1828'de Cihangir'i yakaladıve böylece ';ctlıt1d:" hareketi başansızlıkla
sonuçlandı. 1830'dan 186J'e kad-ar Sinc.an'lı müslümanlar
tarafından ister istemez tasvip edilmiş olan ye<il adet Afa.ki isyanı

blrtb1r1n1 takip ettl Pakat Afak1yye'nJn saygınlıgı kayboldukça diger
Nakşbendigurupların şöhreti artıyordu. Yarkand'da HindIstan'daki
MüceddIdJyye kolunun bölge temsilCisi AbdurrahmAn Hazret etkisini
artırıyordu. Ladah'ın başkenti Leh'te "Mce" Nakşbendi Şa.h NiyAz,
Yarkand'lı taraftarlan ile olan baglannı muhafaza etmekteycU.
İngf.l1zler Sincan'la ilgili bılgıler elde etmek için Ahmed şah adında bır

Nakşbendiajandan faydalandılar.

XIX. ASRıN SONUNDA "CIHAo" VE MÜSLüMANLo\RIN NEFİS

MÜDAFASI

Isıa.m tarihçilert, Nakşbendiyye'ninXIX. asır ile XX. asnn
başındaki "mattan" hareketini iyi bilirler. Şeyh Sa'id, 1925'te 1ürktye
CumhuriyeU'ni yılanayaka1kışmış ve bu olay T11rktye'de tarikatlann
yasaklarunasınasebep olmuştur. Kürtler arasında. Nakşbendilerirak
isyanlanndan daha az olmayan bır rol oynamışlarelır.Afgarustan'da
Nakşbendner, 188011 yıllarda Emir AbdurrahmAn'ıtahttan-indtımek
isteyen Muhammed İshak'ı desteklemişlerdir.Hazretler adı verilen
Nakşbendi "veliler sül(ilesi", 1929'da EmAnuııa.h'ın refonnlannın

askıya alınmasınave kralın tahttan ind.Ir1lınes1ne sebep olan kabile
olaylanm organize etmede yardnncı olmuştur.Daha sonra Afganistan
Nakşbendilert, so1cu siyasi akımlara ve daha- da yakın zamanda
Sovyet işgaline karşı dtren1Ş1n öncüıügünü yapmışlardır. Seyyıd

Ahmed BreM'n1n haleflert olan mücahtdler, Birinci Dünya Savaşı'nın

sona ermesinden sonra bile Hindistan'ın kuzey-batı sınınnda

İng1lJzler'inbirtakımgüçlüklerle karşılaşmalannasebep olmuşlardır.

Rus İmparatorlugu'nda,Nakşbendfieraktif bır şekflde müslümanların

sömürge aleyhtan mücadelesini yöneUyorlardı. 1717'den sonra da
Basmacı hareketine iştirak etmişlerdir. Cava adasının batısında
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Nakşbendiyye'nin artan şöhreti. l888'de lJilegon'daki bütün
Avrupa'lılann katledilmesiyle doruk noktasına ulaşan Hollanda
aleyhtan olaylarda yardımcı olmuştur20. xx. asırda da Nakşbendiler.

Eylül 1965'teki devlet darbesinden sonra belki de yüz binlerce
"komünist" .Endonezya'lımn ölümüyle sonuçlanan antikomünist
müslüman hareketlertnde oldukça aktif biT rol oynamışlardır.

Şu halde. XIX. asnn ikinci yarısında NakşbendJyyetarikatının
Çin'de pek çok savaşa kanşmış olması şaşırtıcı degildir. Bununla
beraber. "cthdd"a olan kesin bir inancın sebep oldugu Sincan
1Syan1an ile. oldukça azınlıkta kalan müslOmanlann, kend1leI1n1n
çöküşleri ve ÇinlJler tarafından katledilmelerinden başka sonuç
vermeyen lüzumsuz birtakım düşmanlıklann içine sÜTÜklendlklert
Çin'dek11syanlan b1rtbirinden ayınnakgerekir.

Artık tarikatlann. 1856 ile lB73 arasında vuku bulan ve
K:fng1er'in Yunnan "isyan"ıdedikleri olaydaki rolünü inceleyebtliriz.

Shaanxtile Gansu'da toplumsal gerilimler l862'de yogun bir
şekilde artmış ve kendilertni müdafaa eden müslümanlar bir anda
kendilerini King otoritesine karşı "{syan" halinde bulmuşlardır.

Kingler bazı müslümanların. özellikle de muhtemelen
Nakşbendiyye'nJnHuftyye gurubuna mensup olan Ma Zhan'ao'nun
teslim olmasım kabul ettiler. Fakat hükümet Cehriler'in lideri Ma
Hualong'u başlıca düşmanolarak gönnek istemişve kendi koruması
altında bulunan müslümanlaıa karşı korkunç canavarııgım icra
etmek için. onun sOzde "{syan"ını bastınna gerekçesinden
yararlanmıştır.Kingler lB71'de Ma Hualong tle o~unu idam etınJşler.

lB73'te müslüman direnişin son merkezlertni de yok etmişler ve
Shaanxt'de var1ıgını sürdüren muslüman halkın büyük bir kısmını

Garısu'nundaha veI1ms1z topraklarına sürgün etınJşlerdiT.

Diger taraftan hemen hemen bütün Sincan'da müslümanlar.
halkın çogunlugunu veya en azından önemli biT azınlıgım teşkil

ediyorlar~Jı. Aynca. isyanlar King hükümetlnin Çin'deki otoritesint
zayıflattıgmda şartlann "cihdd" için elverişli oldugunu düşündüler.

Ortaya çıkan "cthl1d" hareketlerinin çogunda NakşbendOerilk sırada

yer almışlar; fakat ayaklanmalann koordinesi çok kötu durumda

20 Bk.Anthony Reid. "Nıneteenth-centuıy pan-Islam In Indonesla and
Malays1a", Jumal of Aslan Studles. 26.2 (Şubat 1967).5.273,280.
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oldulu ıçın, bölgedeki NakŞbendi &eıenerı gıbı "ctMd"m ltderlert Iç
savaşta pek çok eneljl harcamışlardır.MüslUınanlarOnce 1863'te tu
bOIgesinde Isyan eUtler : Kingler düzenı yenıden kurmada
gec1kmediler. fakat 1864'te Stn.can'm çeş1tll bölgelerınde b1r1btrıyle hiç
1lg1s1 olmayan altı "c1hdd" olayı patlak verdi. BU" olaylardan 1k1s1,
ldmugı rahatlıkla tesbıt ed1lebllen ÇeşlW "veli sCW2lelerl' ne mensup
s1ifi1er tarafından yOneUlmiştI : Bunlardan Kuça olayı. "h4cegdn"
Katakiler'e mensup olan RAşldin·Han Hace tarafından;Varkand olayı

da, Hındıstan'daki meşhur "tktncf. bın ylluı (hlcrf. yıl) mQçeddidt"
(Müceddld-I EIf-l .Slni) Ahmed Sirhındi (O. 1624)'ye dayanan
Müceddldİ sulllesine mensup Abdurrahman Hazret tarafından

yOnet1lmJşt1r.Bunlardan başka 1k1 "cOuid" hareket1n1n Nakşbendiler

tarafındanyOnetJldigl tse çok kestndlr : Bunlardan b1rt Kaşgar'daJIn
XJangY1n ne Kırgız lidert Sıddik Bel'ın başlattıgı hareket; dlgeri tse
Çın'de Cehrtyye l1derlerinden Ma Hualong'un yanında yer alan ve
Ma'nın talebesi Su Huanzhang tarafındanSincan'a davet ed1İenTua
M1ng adlı slifin1n Urumçı hareketlidi. Diger 1k1 "cih4d" hareket1n1n
başında Ise. Hotan bOlgeslnde Hacı Habibuıah Müftİ; tU'de de

. ÜveySıyye tarikatını kurmuş olan ve 1555 veya 1556'davefat eden
Muhammed şerifPir'1n soyundan ~Ien Muazzam Ha.n bulunuyordu.
Bu son 1k1 ltdertn hangı·tarikata mensup olduklannı henüz
bOJnIyoruz.

Poztsyonlannı kuvvetlendlrmek Jsteyen Jin Xiangyin ile Sıd .
Bel, Kokand'dakiAClkiler'ln tlerı gelenlerinden Buzurg Hln'a
başvurdularve onun. atalanıun şehri olan Kaşgar'a gelmesini ve
"cihfid" hareketJnUıbaşına geçmes1n1lsted1ler. O da bunu kabul ettl.
YanındaYa'ktib Bel adında bır Kokand1ı subay ne beraber Kaşgar'a
geldi. Bu Ya'kUb Bel. Ra.ştdin Hln Hlce lle Abdurrahman Hazret'1
maııub etti, üstldı ACAki Buzurg Ha.n'ı sjirgün etti ve Osmanlı

halifestn1n yardımını. Istemek suretıylekendJslnI bagımSıZ bır emirl1g1n
Mert Mn ettl. Fakat K1ngler güçlü bır şekilde tekrar geri geldiler ve
1877'de Slncan'm güneyUı1 tekrar Işgal ett1ler. Rus ordusu Muazzam
Ha.n'm tll'de tesJs etmiş oldulu "sultanlık"a son verdi. XIX. asırda

SIncan'da ve kuzey-batı Çın'de Isyan etmiş olan bu müslümanların .
çolunun torunlan bugün.S.S.C.B.'deya.şamaktadır.

xx. ASIRDAKİ DURUM

xx. asırda Slncan:cıa tarikatlann ne durumda oldulu hakkında
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araştırmalara Ihtiyaç vardır. Geçen yıl (1981) Sincan'da yaptıg1In'kısa

bir geztye istinaden. tasavvufuri· bu bölge müslümaıılannıIihayatında

daJma Onemli bir rol oynadıgınınve orada hem·"sesli' (cebri) hem de
"sessiz" (haf1) zikı1n kra edJlmeye devam ett:Jgin1n. 8öylenebflecegine
inanıyorum. Fakat 6yle gOrünüyor ki. komunizm ıle çeşitli şekillerdeki

ıslAm ve 1ü.rkttı1l1lyetç1lJgf.. çın-Sovyet duşmanlJAının genel şaı;tları.

lçeı1S1ndexx.. asır SJncan politıkasına hakim olmuştur.

-
Çm'de. kuzey..b"atı bOlgesi lle llgill yapılanıann dışında•.

tarikatlar gerçek anlamda inceleIUlletbJştlr;Kuzey-batıcın'ın durum i

hakkında pek çok dökümana sahibiz ve taıikatlar ve onların }oc

asırdaki fonksiyonu hakkında yaklaşık· bir ftkre sahip
. 0.labllmekt~21.

Muhte~len btıt Cehri· dIgeri Hufi 1k1 Nakşbendiyye gurubu
arasındakibirmünakaşa ile başlayan 1895 iSyanındanbu tar:afa,
belld, Hufi: I1der Ma.Anl1ang (O. 1918) ile genel anlamda tankatlara
düşmanbir gurup olan Xklaotang'ı~edefalan suçlamalarm yapıldıgı

dönem hariç, tarikatlar tamamen pol1tlka sahnestnden sillnm1şlerdlr

Cumhuriyet döneminde kuzey-batı-Çin'de ortalıgı kasip kavUran
sava$ınmeşhur öncüleri olan beş "Ma" dan hiç biı1, onlarni. 1k1sınm
bir Hiıfi olan amcası Ma Lin Oyle tanınsa blle, sOO olarak şOhret

bulmamıştı. Fakat Ma Lin'in yegenleri Ma Bugtng lle Ma Bufang.
Çin'de Ehlü's-Sünne (Çince "Aheltsunnai" adını almış olan ve
tarikatlar için çok az deger taşıyan Müslüman Kardeşler (thvi1nu
(Çlnce':Yihewant'1'l-Müsl1min) hareketine mensup idiler. Bu
dOnemde en Acil pol1tlk mes'eleler, modemtzm, milliyetçilik - b1llıassa

yeni Çln'de Hul'lertn· oynadıklanrol meselesi - ve komünizm
olmuştur.

Kültür Devrtm1'n1n sebep oıcıugu tahribatın boyutu hakkında

bir şey bUm1yoruz. Komünizm'in gelmesinden Once KAdtr.üer'in yedi
adet "menhuan"a (veIner sü1i11esine) sahip oldugu söyleı:ıtyordu.

KAdlrtyye'n1n başlıca merkezi ("gongbat'1. Hz.Muhammed'ln yUm!
dokuzuncu göbekten torunu Abdullah'm (Baba Talye) mezannın yer
a1~1 Sichuan dahiltndek! Langzhong'da bulunmaktaydı. Bundan
sonra Abdullah'ın halefi Qi Jingyt'n1n DAşının gömülü ol'duguna
ınanılan. Shaanxt'dekl X1x1ang'lıLul1ngsi türbesi gelmekteydj. Daha
sonra da, yine Qi Jingyt'n1n postnlşini oldugunu iddia eden Llnxia

21 Bk.Jonathan N.Upınan, '7he border world ol Gansu. 1895-1935", Ph.,
D.df8sertatlon, Stanförd UnlVersty, 1980.
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- (Hezbou)'lu Dagongbai'nin türbesi yeT alıyordu. Ş~el1yye ile
SühreverdJ.yye~nJnXX. asırda en azından bazı müiıtemplerimevcut
olmuştur. Sonraki yönetlcllerlnln bekarlıgı tercıh ettiklerı

"HcıxtIinye'1eradlı esrarengiz gunıbun sü1l bır tarikat olmuş o1m~
da mümkündur. Bu gunıbiın bugün hala meveut olup olmad.ıgını

b~.- -

Fakatkuz.ey-batı Çln'de. gerek eskiden beri gerekse şUJanda en
Onemli tarikat Nakşbendlyye'dlr.. Komünlstlerln ıktıdan ele
geçirmesinden önce bu tankatın ondört kadar -ayrı "menhuan"ı

(veliler süWesl yanı kolu) mevcuttu (bunlann on1kis1 Huftyye, ikisi de
Cehrtyye IdI)22. Bu "menhuan'1ann büyük sayısı ve Qnlan hedef
alan düşmanlıklar. onlann müntesıplenndeaynıNakşbendi ailesine

- mensup olma duygusunu zayıflattı. 1936'da. Gehnler'ın başlıca

merkeZlerinden bklnde bır hıristiyan misyonerle yapılan gönişme

sırasındaCehriler kend1ler1n1 Nakşbendi olarak takdim edlyorlarôı23;

fakat ben Hufi olduklannı sOyleyen ve Ma Laichl'yI haieketlerin1n
kurucusu olarak gören. bununla beraber "Naleşbendi'ısmını kabul
ebneyen Hultlere rastladım.

Klng1er'ln hükütnranlıgı altında oldugu gibi. Cumhuriyet ve
komün1Zm dönemlerinde de en dinamik Na~bel}dıyyegurubu. 5o'U
yıllann sonuna dogru tesırı Hebd. Shaanx1. Gansu. Ningx1a.
Yunnan; Sincan ve Jılln'e kadar yayılan Cehı1yye olmuştur. 1958'd~

de komünist hüktimet Cehqyye'nınlIdert Ma Zhenwu'yu "aşın safJct"
bır kışı olarak ilAn etmiş. halka yaptıgl "etnayet'1eri ortaya koymuşve

_ onun güçlü bır mistik tarikatın lideri olarak elde ettig1 zenginlikleri
Ifşa etmJştir.

Çln'dekl İsıa.m'ın genellikle asıl Itibariyle "Cill'e aif'. çöküş

hal1ııde ve "gerçe"" ısıa.m'dan kopmuş oldugu kabul edllmektedli".
Genel kanaat. bu -Çlnl1 ıslam'in tiıı1h-1çlnde. İslam dünyasının geri
kalan kısmmı etkJleyen büyük 'akımlardan tecritedılmlş oldugu
yoıundadır~

Çin'deki tarikatlarla Ugılı inceleme. bu kanaatın yaiılış
oldugunu göstermektedir.

22 Bk.Nakada YOehinobu. -KatkaJ minzoku no shomondar. Tokyo. 1971.
- 5.93-94. -
23 Bk.TayIor-Plckens ınektubu (I5 EyIQl 1986).
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